



عکس: Getty Image

توپ طلا تقدیم به ستاره‌ای که تسلیم نشد

بازگشت امپراطور

وقتی اسپانیا جام جهانی ۲۰۲۴ را بالای سر برد و رودری به‌عنوان بهترین بازیکن تورنمنت جایزه توپ طلایی را دریافت کرد، بسیاری این صحنه را تنها یک قهرمانی بزرگ دیدند. اما برای هافبک ۳۰ساله لاروخا، این لحظه معنایی بسیار عمیق‌تر داشت؛ پایان یک نبرد طولانی با تردیدها، مصدومیت و حتی بدبینی‌هایی که درباره بازگشت او به روزهای اوج وجود داشت.

رودری کمتر از دو سال قبل در اوج دوران حرفه‌ای خود با پارگی رباط صلیبی زانوئ راست رویه‌رو شد، مصدومیتی سنگین که درست چند هفته پیش از دریافت توپ طلای ۲۰۲۴ به سراغش آمد و او برای ماه‌ها از میادین دور کرد. بسیاری تصور می‌کردند مغز متفکر منچسترسییتی دیگر هرگز به همان بازیکن مسلط و تأثیرگذار گذشته تبدیل نخواهد شد.

اعتماد گواردیولا، پاسخ رودری

در روزهایی که تردیدها درباره آینده او افزایش یافته بود، پپ گواردیولا تنها کسی بود که با اطمینان از بازگشت ستاره اسپانیایی صحبت می‌کرد. سرمربی منچسترسییتی بارها تأکید کرده بود که بهترین نسخه رودری هنوز در راه است، پیش‌بینی‌ای که در جام جهانی ۲۰۲۴ به حقیقت تبدیل شد.

رودری پس از بازگشت تدریجی به ترکیب سیتی، رفته‌رفته رنتم گذشته را پیدا کرد. اگرچه در ماه‌های نخست هنوز از آمادگی کامل فاصله داشت، اما هرچه زمان گذشت، نشانه‌های بازگشت فرمانده خط میانی فوتبال اروپا آشکارتر

رهبری صدا

شاید مهم‌ترین ویژگی رودری همان چیزی باشد که کمتر به چشم می‌آید. او از آن دسته بازیکنانی است که هرچه بهتر بازی کند، کمتر دیده می‌شود. نظم تیمی، گردش روان توپ و کنترل جریان مسابقه به شکلی طبیعی با حضور او شکل می‌گیرد.

هم‌تیمی‌هایش از او به‌عنوان رهبر واقعی رختکن یاد می‌کنند؛ بازیکنی که سال‌ها در تیم‌های پایه اسپانیا زیر نظر دلافونته رشد کرده و حالا به ستون اصلی نسل طلایی جدید فوتبال این کشور تبدیل شده است.

پیش از فینال، رودری در رختکن جمله‌ای گفت که بعدها بسیار مورد توجه قرار گرفت: «باید به چشم‌های آنها نگاه کنیم و نشان دهیم که این بازی را می‌خواهیم.» اسپانیا دقیقاً با همین ذهنیت وارد میدان شد و جام را به خانه برد.

پیام یک قهرمان

پس از دریافت توپ طلایی جام جهانی، رودری بیش از آنکه درباره افتخاراتش صحبت کند، از مسیر دشوار بازگشت سخن گفت. او تأکید کرد که دوری قبل حد تک ضربه در چهارچوب تا دقایق آماری نیز برتری او را تأیید می‌کنند.

طول مسابقات بیش از ۷۵۰ پاس صحیح ثبت کرد؛ آماري که در تاریخ جام جهانی بی‌سابقه است. همچنین هیچ بازیکنی به اندازه او در بازیس گیری توپ و هدایت ضربه‌رس‌های اسپانیا موفق نبود.

رهبری صدا

شاید مهم‌ترین ویژگی رودری همان چیزی باشد که کمتر به چشم می‌آید. او از آن دسته بازیکنانی است که هرچه بهتر بازی کند، کمتر دیده می‌شود. نظم تیمی، گردش روان توپ و کنترل جریان مسابقه به شکلی طبیعی با حضور او شکل می‌گیرد.

جام در دستان شایسته‌ترین تیم

قهرمانی با امضای فوتبال مالکانه

وقتی فران تورس در دقیقه ۱۰۶ فینال جام جهانی ۲۰۲۴ دروازه آرژانتین را باز کرد، فقط یک گل به ثمر نرسید بلکه یک فلسفه فوتبال به پیروزی رسید. اسپانیا با برتری یک بر صفر مقابل آرژانتین در ورزشگاه مت‌لایف نیوجرسی قهرمان جهان شد تا بار دیگر ثابت کند در فوتبال، تیم بودن هنوز از ستاره داشتن مهم‌تر است.

جام جهانی ۲۰۲۴ در حالی به پایان رسید که بسیاری از روایت‌های تورنمنت حول محور نام‌های بزرگی چون لیونل مسی، کیلیان امباپه و لامین یامال شکل گرفته بود. اما در نهایت این اسپانیا بود که با تکیه بر نظم، هویت تاکتیکی و فوتبال مبتنی بر مالکیت توپ، جام را بالای سربرد. تیمی که نه بر احساسات، بلکه بر منطق فوتبال تکیه داشت.

قهرمانی به سبک اسپانیایی

فینال برابر آرژانتین تا دقایق پایانی وقت قانونی گره خورده بود. آلپی سلسسته با تمام توان دفاع می‌کرد و امیدوار بود جادوی مسی در لحظه‌ای سرنوشت‌ساز کار را تمام کند اما هر چه زمان می‌گذشت، نشانه‌های فرسایش در تیم لیونل اسکالونی بیشتر نمایان می‌شد. اسپانیا با صبر و حوصله همیشگی‌اش توپ را به گردش درمی‌آورد، رنتم مسابقه را کنترل می‌کرد و حریف را وادار به دودیدن می‌ساخت. در پایان ۹۰ دقیقه، لاروخا بیش از ۶۶ درصد مالکیت توپ را در اختیار داشت و ۱۵ شوت به سمت دروازه آرژانتین زده بود؛ در حالی که قهرمان جهان در دوره گذشته حتی یک شوت



پیش از فینال، رودری در رختکن جمله‌ای گفت که بعدها بسیار مورد توجه قرار گرفت: «باید به چشم‌های آنها نگاه کنیم و نشان دهیم که این بازی را می‌خواهیم.» اسپانیا دقیقاً با همین ذهنیت وارد میدان شد و جام را به خانه برد.

تیم‌های پایه اسپانیا فعالیت کرد و بسیاری از ستاره‌های امروز را از سال‌های نوجوانی می‌شناخت.

رودری، اوانی سیمون و مرینو از نسل قهرمان اروپا در رده زیر ۱۹ سال بودند. فابیان رویس، اوبارسابال و دنی اولمونیزو نیز نظر همین مربی در تیم زیر ۲۱ سال اسپانیا رشد کردند.

به همین دلیل، تیم ملی اسپانیا امروز بیش از آنکه مجموعه‌ای از بازیکنان بزرگ باشد، محصول یک سیستم موفق و هماهنگ است.

عصر طلایی جدید

قهرمانی در پیرو ۲۰۲۴ و سپس فتح جام جهانی ۲۰۲۴ نشان می‌دهد اسپانیا وارد دوران تازه‌ای از سلطه در فوتبال جهان شده است. آنها اکنون همزمان قهرمان اروپا و جهان در فوتبال مردان هستند و در فوتبال زنان نیز بر بام جهان ایستاده‌اند.

در روزگاری که بسیاری از تیم‌های ملی به دنبال راه‌حل‌های فوری و موفقیت‌های کوتاه‌مدت هستند، اسپانیا بار دیگر نشان داد که توسعه اصولی، اعتماد به فوتبال پایه و پایبندی به یک هویت مشخص، همچنان مطمئن‌ترین مسیر رسیدن به قله است. فینال نیوجرسی فقط یک مسابقه نبود؛ نمایش پیروزی فوتبال سازمان‌یافته بر هیجان و آشوب بود. ششی که لاروخا ثابت کرد جام جهانی را می‌توان نه با اتکا به یک ستاره، بلکه با قدرت یک تیم فتح کرد و در پایان، صدای «آله، آله، آله» هواداران اسپانیا، بهترین توصیف قهرمانی تیمی بود که شایسته‌تر از همه بر بام جهان ایستاد.

در چهارچوب ثبت نکرده بود.

در نهایت همان چیزی رخ داد که بسیاری انتظارش را می‌کشیدند. ارسال دقیق پدرو پورو، ضربه سر نیکو ویلیامز و ضربه نهایی فران تورس، قفل فینال را شکست تا اسپانیا پس از ۱۶ سال بار دیگر جام جهانی را فتح کند.

تیمی بزرگتر از ستاره‌ها

شاید تصویر روی جلد روزنامه‌ها به لامین یامال یا رودری اختصاص پیدا کند، اما راز موفقیت اسپانیا در این جام، چیزی فراتر از درخشش فردی بود.

رودری با کسب توپ طلای جام جهانی به عنوان بهترین بازیکن مسابقات معرفی شد. اوانی سیمون دستکش طلایی را برد و پائو کوبارسی عنوان بهترین بازیکن جوان تورنمنت را به دست آورد. اما هیچ کدام از این افتخارات فردی به اندازه قدرت جمعی اسپانیا اهمیت

نداشت. لاروخا در هشت مسابقه تنها یک گل دریافت کرد؛ آماری تاریخی که نشان‌دهنده انسجام دفاعی فوق‌العاده این تیم است. کوبارسی و آیمریک لاپورت در قلب دفاع درخشیدند، ماسرک کوکورا و پدرو پورو در دو جناح بی‌نقص بودند و خط میانی با حضور رودری، فابیان رویس، پدرو و میگل مرینو نیز مسابقات را در اختیار داشت.

محصول یک پروژه موفق

موفقیت اسپانیا حاصل یک پروژه کوتاه‌مدت نیست. لوئیس دلافونته پیش از رسیدن به تیم ملی بزرگسالان، نزدیک به یک دهه در

۳۸ بازی، صفر شکست

امضای یک نسل افسانه‌ای

اسپانیا با فتح جام جهانی ۲۰۲۴ نه‌تنها به دومین ستاره خود رسید بلکه همزمان یکی از بزرگ‌ترین رکوردهای تاریخ فوتبال ملی را نیز به نام خود ثبت کرد. شاگردان لوئیس دلافونته با پیروزی یک‌برصفر برابر آرژانتین در فینال جام جهانی، تعداد بازی‌های رسمی متوالی بدون شکست خود را به ۳۸ مسابقه رساندند و رکورد تاریخی ایتالیا را شکستند.

تیم ملی اسپانیا که در سال‌های اخیر با قهرمانی در یورو و سپس جام جهانی، دوران طلایی تازه‌ای را آغاز کرده است، حالا به‌تنهایی در صدر جدول طولانی‌ترین روند شکست‌ناپذیری فوتبال ملی قرار دارد. رکورد قبلی با ۳۷ مسابقه در اختیار ایتالیا بود؛ رکوردی که سال‌ها دست‌نیافتنی به نظر می‌رسید اما نسل جدید فوتبال اسپانیا از آن عبور کرد.

آخرین شکست لاروخا به مارس ۲۰۲۴ و دیدار دوستانه مقابل کلمبیا بازمی‌گردد. از آن زمان تاکنون اسپانیا در ۳۸ بازی رسمی، ۲۹ پیروزی و ۹ تساوی کسب کرده و بدون تجربه حتی یک شکست، به قله فوتبال جهان رسیده است.

نکته جالب اینجاست که فران تورس در هر دو نقطه مهم این داستان نقش اصلی را ایفا کرده است. مهاجمی که گل قهرمانی اسپانیا در فینال جام جهانی را به ثمر رساند، پنج سال پیش نیز یکی از چهره‌های کلیدی پایان دادن به رکورد افسانه‌ای ایتالیا بود. او در نیمه‌نهایی لیگ ملت‌های اروپا در سال ۲۰۲۱ با دو گل خود باعث شکست آتروری شد و به روند ۳۷بازی بدون شکست این تیم پایان داد.

حالا سرنوشت بار دیگر فران تورس را در مرکز یک اتفاق تاریخی قرار داده است؛ این بار با گلی که اسپانیا را از رکورد ایتالیا عبور داد و به تنهایی بر تخت فوتبال ملی جهان نشاند. عظمت این دستاورد به حدی است که وب‌سایت رسمی رکوردهای جهانی کینس نیز این آمار را به‌عنوان رکورد جدید فوتبال ملی به رسمیت شناخته است. اسپانیا امروز نه‌فقط قهرمان جهان، بلکه صاحب طولانی‌ترین روند شکست‌ناپذیری تاریخ فوتبال ملی نیز هست، رکوردی که جایگاه این نسل طلایی را در تاریخ فوتبال جاودانه می‌کند.

رکوردی فراتر از مسی

شاهکار منحصربه‌فرد باثنا

قهرمانی اسپانیا در جام جهانی ۲۰۲۴ نام الکس باثنا را نیز به شکلی ویژه وارد کتاب‌های تاریخ فوتبال کرد. هافبک اتلتیکومادرید پس از فتح جام جهانی، به نخستین بازیکن تاریخ تبدیل شد که به‌صورت متوالی سه عنوان بزرگ فوتبال ملی را به دست می‌آورد؛ یورو، المپیک و جام جهانی. ماجرای این رکورد استثنایی از تابستان ۲۰۲۴ آغاز شد؛ زمانی که باثنا همراه با تیم ملی اسپانیا قهرمان یورو در آلمان شد. تنها چند هفته بعد، او با تیم المپیک اسپانیا در بازی‌های پاریس مدال طلای المپیک را کسب کرد و نامش را در جمع معزود بازیکنان صاحب این افتخار قرار داد. اکنون با قهرمانی اسپانیا در جام جهانی ۲۰۲۴، این هافبک ۲۵ساله حلقه موفقیت‌های خود را کامل کرده است. نکته‌ای که این دستاورد را منحصربه‌فرد می‌کند، متوالی بودن این سه قهرمانی است؛ اتفاقی که تاکنون هیچ فوتبالیستی در جهان موفق به انجام آن نشده بود.

پیش از باثنا تنها دو ستاره بزرگ فوتبال جهان، لیونل مسی و آنتل دی‌ماریا، مجموعه‌ای مشابه از افتخارات ملی را در کارنامه داشتند. این دو بازیکن با طلای المپیک ۲۰۰۸، قهرمانی در کوپا‌لمریکا و فتح جام جهانی ۲۰۲۲ به افتخاراتی مشابه رسیدند، اما این موفقیت‌ها در فاصله چندین سال و در نسل‌های متفاوت تیم ملی آرژانتین رقم خورد. باثنا اما همه این جام‌ها را تنها در فاصله دو سال به دست آورده است؛ رکوردی که نه‌تنها در فوتبال اسپانیا، بلکه در تاریخ فوتبال جهان نیز نمونه‌ای مشابه ندارد. به همین دلیل، ستاره اتلتیکومادرید حالا بیش از یک قهرمان جهان است؛ او صاحب رکوردی شده که شاید سال‌ها دست‌نیافتنی باقی بماند.



شبی که فران تورس نیویورک را فتح کرد

من افسانه‌ام

گاهی فوتبال شبیه فیلم‌ها می‌شود، جایی که قهرمان در سخت‌ترین لحظه از راه می‌رسد و همه چیز را تغییر می‌دهد. برای فران تورس، فینال جام جهانی ۲۰۲۴ دقیقاً چنین داستانی بود: داستان پسری که کودکی‌اش را با قهرمانانی مانند مرد عنکبوتی و کاپیتان آمریکا گذراند و سرانجام در نیویورک، شهر زادگاه بسیاری از

همان ابرقهرمان‌ها، به قهرمان اسپانیا تبدیل شد. مسیرفران در این جام جهانی آسان نبود. او پس از بازی نخست جایگاهش را در ترکیب اصلی در دست داد و لامین یامال به انتخاب نخست لوئیس دلافونته تبدیل شد. با این حال، مهاجم بارسلونا هرگز ناامید نشد. اطرافیان‌ش می‌دانستند تنها چیزی که کم دارد یک گل است؛ تویی که به تیرک خورد، گلی که میلیمتری مردود شد و فرصت‌هایی که یکی پس از دیگری از دست رفتند، اما فران همچنان به تلاش ادامه داد. او حتی در تعطیلات کوتاه پیش از جام جهانی نیز تمرین را کنار نگذاشت. با مربی بدنساز و فیزیوتراپ اختصاصی کار کرد تا آماده‌ترین نسخه خود را به اردوی اسپانیا برساند. صبر و استقامت در مراحل حذفی نتیجه داد و نمایش تأثیرگذارش مقابل پرتغال نشانه‌ای از بازگشتش بود.

اما لحظه بزرگ در ورزشگاه مت‌لایف فراسید. فران در فینال مقابل آرژانتین ماندن مهاجمی تشنه گل به زمین آورد اما دفاع حریف را رازدار داد. سپس در دقیقه ۱۰۶، روی ارسال پدرو پورو ضربه سر نیکو ویلیامز، در نقطه درست حاضر شد و با ضربه‌ای دقیق توپ را وارد دروازه کرد؛ گلی که جام جهانی را به اسپانیا هدیه داد. این گل فقط یک گل قهرمانی نبود؛ یاداش سال‌ها مبارزه، صبر و مقاومت بود. روی بدن فران جمله‌ای خالکوبی شده است: «از غرق شدن خودداری می‌کنیم». جمله‌ای که شاید بهترین توصیف برای مسیر حرفه‌ای او باشد. حالا نام فران تورس برای همیشه در تاریخ فوتبال اسپانیا ثبت شده؛ مردی که در نیویورک، شهر افسانه‌ها، افسانه خودش را نوشت.



راز قهرمانی اسپانیا در دستان کوکورا

جادوی «سکه شانس» در نیوجرسی

در حالی که تمام دنیا بر روی ساق‌های طلایی ستاره‌های ماتادور در فینال جام جهانی ۲۰۲۴ تمرکز کرده بود، یک رسانه اسپانیایی از رازی پرده برداشت که فراتر از تاکتیک‌های مرسوم فوتبال است؛ راز: «سکه شانس» مارک کوکورا در چمن ورزشگاه مت‌لایف.

ماجرا از این قرار است که لحظاتی پیش از سوت آغاز بازی قرن میان اسپانیا و آرژانتین، مدافع چپ گرانقیمت رئال مادرید در جریان گرم کردن، با رفتاری مرموز اطرافش را پایید و پس از اطمینان از اینکه کسی او را تماشا نمی‌کند، خم شد، سکه‌ای را از جوبارش درآورد و آن را در دل چمن نیوجرسی دفن کرد. این اقدام، یک خرافات ساده نبود، بلکه اجرای موبه‌موی توصیه‌ای سزی از سوی خوان کایدویلا، قهرمان اسطوره‌ای لاروخا در جام جهانی ۲۰۱۰ بود. کایدویلا که خودش ۱۶ سال پیش در آفریقای جنوبی و قبل از بازی با هلند همین سنت را اجرا کرده بود، در شبکه‌های اجتماعی فاش کرد: «من در سال ۲۰۱۰ سکه‌ای را در چمن دفن کردم و قهرمان شدیم. دیروز از مارک خواستم دقیقاً همین کار را تکرار کند. مارک، تو قهرمان جهانی!»

نکته جالب اینجاست که حضور خود کایدویلا در ورزشگاه نیز دست‌کمی از یک معجزه نداشت. ویزاژ ورود او به آمریکا به دلیل بازی در ایران در سال ۲۰۱۶ رنجکت شده بود، اما او با التماس علنی به دونالد ترامپ در شبکه‌های اجتماعی، در آخرین لحظات مجوز ورود به خاک ایالات متحده را گرفت تا شاهد تکرار تاریخ و گل قهرمانی فران تورس در وقت‌های اضافه باشد.

حالا کوکورا، ستاره ۶۰ میلیون پوندی لاروخا، نه تنها باید بابت این سکه جادویی جشن بگیرد، بلکه طبق وعده قبلی‌اش، باید خود را آماده کند تا طرح صورت لوئیس دلافونته، سرمربی تیم را در جایی کاملاً مرئی روی بدنش تئو کند!